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[bookmark: _Toc134955797]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность
С теоретико-методологических позиций актуальность работы обусловлена стремительным развитием теории и методологии анализа социальных сетей (сетевого анализа). В рамках вычислительной социальной науки сетевой анализ занимает достаточно прочные позиции, поскольку позволяет анализировать большое количество данных, а также активно взаимодействует с различными методами и методологиями (например, тематическое моделирование, анализ соответствий, мультимодальный дискурс-анализ и др.).
[bookmark: _GoBack]При этом о современном состоянии и актуальных тенденциях сетевого анализа отечественное научное сообщество имеет слабое представление. Так, говоря о современных теоретиках в области сетей и сетевого анализа, отечественные исследователи зачастую ограничиваются знанием теорий Б. Латура, М. Кастельса[footnoteRef:1]. Также, например, если в поисковой системе научных публикаций Google Академия[footnoteRef:2] вбивать такие словосочетания с кавычками, как «социо-семантический сетевой анализ», «многоуровневый сетевой анализ», то публикаций, посвященных рассмотрению и проведению социо-семантического сетевого анализа, многоуровневого сетевого анализа, на русском языке нет. [1: Агафонов Ю. Г., Соколов М. М. Российская политология в 2021 году: социальный и интеллектуальный ландшафт // Полис. Политические исследования. 2023. № 2. С. 54-71.] [2: Google Академия. URL: https://scholar.google.com/ (дата обращения: 18.04.2023) ]

Соответственно, данная работа стремится сделать исследовательский вклад в развитие сетевого анализа в рамках отечественной социальной науки. С одной стороны, мы стремимся проанализировать актуальные теоретические дебаты в сетевом анализе, выявить концептуальные и методологические ходы таких современных сетевых аналитиков, как Х. Уайт, Э. Мише, Я. Фузе, Н. Кроссли. С другой стороны, мы также стремимся сделать вклад в развитие методологии сетевого анализа. Так, опираясь на программу смешанных методов, мы при проведении эмпирического исследования динамики социальных и культурных связей общественного движения совмещаем количественные методы (сетевой анализ, анализ соответствий) и качественный метод (мультимодальный дискурс-анализ). Данное объединение методов позволяет повысить объяснительный потенциал сетевого анализа, поскольку при исследовании социальных сетей можно выявить как социальные, так и символические, материальные, невербальные закономерности во взаимодействии между акторами.
С практической точки зрения актуальность обусловлена активным развитием цифровых технологий, которые политические акторы стремятся использовать для привлечения на свою сторону сторонников и избирателей. Соответственно, различные политические акторы (от политиков до общественных движений, партий) могут с помощью интернет-дискурса влиять на поведение аудитории. Так, общественные движения, опираясь на цифровые технологии, могут осуществлять политическую мобилизацию аудитории[footnoteRef:3]. [3: McDonnell T. E., Bailey C. A., Tavory I. A theory of resonance // Sociological Theory. 2017. Vol. 35, no. 1. P. 1-14.]

Также практическая актуальность работы связана с отсутствием исследований, которые использовали бы методологию смешанных методов при изучении деятельности левых движений в России. Использование методологии смешанных методов в сетевом анализе позволяет изучить не только социальные связи движения, но и его символическую, дискурсивную активность. Соответственно, в данной работе был выбран следующий кейс в российском левом движении: общественное движение «За новый социализм» (ДЗНС). Если говорить о причинах выбора данного движения для исследования, то для нас ДЗНС представляет исследовательский интерес по следующим причинам:
1. Молодой характер данного общественного движения. Так, лидер движения Н. Н. Платошкин объявил о создании движения в январе 2019 года, впоследствии данное движение приобрело известность в российском левом движении. Например, на парламентских выборах 2021 года КПРФ выдвинула несколько кандидатов от ДЗНС и в целом активно взаимодействовала с движением. Поэтому интересно выявить то, как с помощью социальных и культурных связей ДЗНС вписалось в поле российской политики и ее конъюнктуру.
2. Ввиду вождистского характера ДЗНС, строящегося вокруг лидера данного движения Н. Н. Платошкина, интерес представляет то, как изменилась социокультурная структура движения в результате вмешательства государства в деятельность данного движения. Так, в июне 2020 года Следственный комитет РФ возбудил уголовное дело в отношении Н. Н. Платошкина о «склонении или вовлечении лица в совершение массовых беспорядков»[footnoteRef:4]. [4: РБК. URL: https://www.rbc.ru/politics/04/06/2020/5ed90a4a9a7947abb2d981d7 (дата обращения: 07.04.2023)]

Степень научной разработанности
Если говорить о теоретических обзорах современного состояния сетевого анализа, то данные обзоры представлены в работах Э. Эриксон, Э. Мише, Я. Фузе, П. МакЛина, П. ДиМаджио[footnoteRef:5]. Также анализ теоретико-методологического состояния сетевого анализа представлен у следующих отечественных исследователей: Д. В. Мальцевой, В. А. Сушко, С. И. Суслова[footnoteRef:6]. [5: Erikson E. Relationalism and Social Networks // The Palgrave Handbook of Relational Sociology / ed. by F. Dépelteau. New York: Palgrave Macmillan, 2018. P. 271-287.; Mische A. Relational Sociology, Culture, and Agency // The Sage Handbook of Social Network Analysis / ed. by J. Scott, P. Carrington. London: Sage, 2011. P. 80-97.; Fuhse J. Theories of Social Networks // The Oxford Handbook of Social Networks / ed. by R. Light, J. Moody. Oxford: Oxford University Press, 2020. P. 34-49.; McLean P. Culture in Networks. Cambridge, UK: Polity, 2016.; DiMaggio P. Cultural networks // The Sage Handbook of social network analysis / ed. by J. Scott, P. Carrington. London: Sage, 2011. P. 286-310.] [6: Мальцева Д. В. Сетевой подход как феномен социологической теории // Социологические исследования. 2018. № 4. С. 3-14.; Сушко В. А. История возникновения и методология сетевого анализа // Журнал социологии и социальной антропологии. 2018. Т. 21. № 1. С. 161-181.; Суслов С. И. История возникновения и становления сетевого анализа // Власть. 2017. № 2. С. 103-108.]

В целом предметная область, связанная с изучением общественных движений и их социокультурных связей, занимает важное положение в теоретико-методологической структуре сетевого анализа. Соответственно, такие зарубежные исследователи, как М. Диани и Э. Мише, К. Сондерс, Д. МакАдам, К. Анселл, Дж. Криски и Н. Кроссли, Д. Иса и И. Химельбой, И. Люкстон и Дж. Сбикка, К. Бейл занимаются исследованиями общественных движений, опираясь на методологию сетевого анализа[footnoteRef:7]. [7: Diani M., Mische A. Network approaches and social movements // The Oxford Handbook of Social Movements / ed. by D. Della Porta, M. Diani. Oxford: Oxford University Press, 2015. P. 306- 325.; Saunders C. Using social network analysis to explore social movements: a relational approach // Social Movement Studies. 2007. Vol. 6, no. 3. P. 227-243.; McAdam D. Beyond structural analysis: Toward a more dynamic understanding of social movements // Social movements and networks: Relational approaches to collective action / ed. by M. Diani, D. MacAdam. Oxford: Oxford University Press, 2003. P. 281-298.; Ansell C. Community embeddedness and collaborative governance in the San Francisco Bay area // Social movements and networks: Relational approaches to collective action / ed. by M. Diani, D. MacAdam. Oxford: Oxford University Press, 2003. P. 123-144.; Krinsky J., Crossley N. Social movements and social networks: Introduction // Social Movement Studies. 2014. Vol. 13, no. 1. P. 1-21.; Isa D., Himelboim I. A social networks approach to online social movement: Social mediators and mediated content in# freeajstaff twitter network // Social Media+Society. 2018. Vol. 4, no. 1. P. 1-14.; Luxton I., Sbicca J. Mapping movements: a call for qualitative social network analysis // Qualitative Research. 2021. Vol. 21, no. 2. P. 161-180.; Bail C. A. Combining natural language processing and network analysis to examine how advocacy organizations stimulate conversation on social media // Proceedings of the National Academy of Sciences. 2016. Vol. 113, no. 42. P. 11823-11828.]

Отечественные исследователи активно фокусируются на выявлении социальных связей сообществ и движений в виртуальном пространстве. В этой исследовательской области стоит отметить работы С. И. Суслова и О. В. Поповой, И. А. Быкова и Д. С. Мартьянова, К. Р. Нигмутуллиной и С. С. Бодруновой, Л. В. Сморгунова, А. С. Шерстобитова и К. А. Брянова, Ю. Г. Рыкова, И. А. Гладченко, Г. В. Градосельской и Т. Е. Щегловой, а также И. А. Карпова, А. С. Ахременко[footnoteRef:8]. [8: Попова О. В., Суслов С. И. Сетевой анализ политических интернет-сообществ: от формализованных к «ненаблюдаемым» группам // Политическая наука. 2021. № 1. С. 160-182.; Bykov I. A., Martyanov D. S. Studying political communities in vk. com with network analysis // Galactica Media: Journal of Media Studies. 2021. Vol. 3, no. 1. P. 64-78.; Нигматуллина К. Р., Бодрунова С. С. Методика качественного анализа дискуссий в Twitter // Медиаскоп. 2017. № 1. С. 1-15.; Smorgunov L. V. Russian movement for 'open government': issues of civic engagement in politics // International Journal of Electronic Governance. 2016. Vol. 8, no. 3. P. 211-228.; Шерстобитов А. С., Брянов К. А. Технологии политической мобилизации в социальной сети «ВКонтакте»: сетевой анализ протестного и провластного сегментов // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2013. № 10 С. 196-202.; Рыков Ю. Г. Общественные движения, профессионалы и поклонники в социальной сети «ВКонтакте»: измерение сетевой сплоченности онлайн-сообществ // Интернет и соврем. об-во: сб. тез. докл. Тр. XIX Междунар. объед. науч. конф. «Интернет и соврем. об-во» (IMS-2016) (Санкт-Петербург, 22—24 июня 2016 г.). СПб.: Изд-во Ун-та ИТМО, 2016. 80 с.; Гладченко И. А. Новые подходы к изучению мобилизации в сетевых сообществах // Общество. Коммуникация. Образование. 2019. Т. 10. № 2. С. 30-43.; Градосельская Г. В., Щеглова Т. Е., Карпов И. А. Картирование политически активных групп в Фейсбуке: динамика 2013-2018 гг. // Вопросы кибербезопасности. 2019. № 4 (32). С. 94-104.; Ахременко А. С., Стукал Д. К., Петров А. П. Сеть или текст? Факторы распространения протеста в социальных медиа: теория и анализ данных // Полис. Политические исследования. 2020. № 2. С. 73-91. ]

В рамках теоретических и методологических исследований, посвященных рассмотрению семантического сетевого анализа, следует упомянуть работы К. Кэрли, М. Доэрфел, Н. В. Басова и В. В. Васильковой, А. Е. Ненько и Е. В. Недосеки, А. А. Галактионовой, А. М. Антонюка, О. Р. Михайловой и Г. В. Градосельской, С. Г. Пашкова[footnoteRef:9]. [9: Carley K. An approach for relating social structure to cognitive structure // Journal of Mathematical sociology. 1986. Vol. 12, no. 2. P. 137-189.; Doerfel M. L. What constitutes semantic network analysis? A comparison of research and methodologies // Connections. 1998. Vol. 21, no. 2. P. 16-26.; Ненько А. Е., Недосека Е. В., Галактионова А. А. Возможности семантического анализа ключевых биграмм для исследования дискурса соседского онлайн сообщества // International Journal of Open Information Technologies. 2021. Т. 9. № 12. С. 111-118.; Басов Н. В., Василькова В. В. Семантические сети социологического знания // Журнал социологии и социальной антропологии. 2014. Т. 17. № 1. С. 112-138.; Antonyuk A. The changing meaning of privacy in information technology debates: Evidence from the Internet governance forum // Internet Science: 5th International Conference, INSCI 2018, St. Petersburg, Russia, October 24–26, 2018, Proceedings 5 / ed. by S. S. Bodrunova. Cham: Springer International Publishing, 2018. P. 92-100.; Mikhailova O., Gradoselskaya G. Semantic Network Analysis of Ingroup and Outgroup Representations in Radical Social Movement Discourse. The Case of Russian Lesbian-Feminist Movement // Digital Transformation and Global Society: 4th International Conference, DTGS 2019, St. Petersburg, Russia, June 19–21, 2019, Revised Selected Papers 4 / ed. by D. A. Alexandrov et al. Cham: Springer International Publishing, 2019. P. 439-451.; Пашков С. Г. Семантический сетевой подход: возможности и ограничения (пример образа инфляции в СМИ) // Социологический журнал. 2020. № 2. С. 8-30. ]

Методология многоуровневого сетевого анализа (социо-семантического сетевого анализа, социо-материального сетевого анализа) представлена в работах Н. В. Басова, К. Рота, И. Хеллстен и Л. Лейдесдорфа, Э. Лазеги и Т. Снайдерса, П. Вэна[footnoteRef:10]. [10: Basov N. The ambivalence of cultural homophily: Field positions, semantic similarities, and social network ties in creative collectives // Poetics. 2020. Vol. 78. Art. 101353.; Basov N. Socio-material network analysis: A mixed method study of five European artistic collectives // Social Networks. 2018. Vol. 54. P. 179-195.; Roth C. Socio-semantic frameworks // Advances in Complex Systems. 2013. Vol. 16. P. 1-26.; Hellsten I., Leydesdorff L. Automated analysis of actor–topic networks on twitter: New approaches to the analysis of socio‐semantic networks // Journal of the Association for Information Science and Technology. 2020. Vol. 71, no. 1. P. 3-15.; Lazega E., Snijders T. (eds) Multilevel network analysis for the social sciences. Theory, methods and applications. Cham, Switzerland: Springer International Publishing, 2016.; Wang P., Robins G., Matous P. Multilevel network analysis using ERGM and its extension // Multilevel Network Analysis for the Social Sciences: Theory, Methods and Applications / ed. by E. Lazega, T. Snijders. New York: Springer, 2016. P. 125-143.]

Разработкой методологии смешанных методов в сетевом анализе общественных движений занимаются такие исследователи, как Н. Кроссли, Э. Беллотти, Я. Фузе и С. Мютцель, Б. Холлштейн, Г. Эдвардс, М. Болибар[footnoteRef:11]. Аналитический обзор методологии смешанных методов в сетевом анализе представлен у следующих отечественных исследователей: А. В. Ким, Д. В. Мальцева и С. П. Моисеев[footnoteRef:12]. [11: Crossley N. The Social World of the Network. Combining Qualitative and Quantitative Elements in Social Network Analysis // Sociologica. 2010. no. 1. P. 1-34.; Bellotti E. Qualitative Networks: Mixed Methods in Sociological Research. New York: Routledge, 2014. 224 p.; Fuhse J., Mützel S. Tackling connections, structure, and meaning in networks: quantitative and qualitative methods in sociological network research // Quality & Quantity. 2011. Vol. 45, no 5. P. 1067–1089.; Hollstein B. Qualitative Approached // The Sage Handbook of social network analysis / ed. by J. Scott, P. Carrington. London: SAGE, 2011. P. 404–416.; Edwards G. Mixed Methods Approaches to Social Networks Analysis // ESRC National Centre for Research Methods, Review Paper, NCRM/015, 2010.; Bolíbar M. Macro, meso, micro: Broadening the «social» of social network analysis with a mixed methods approach // Quality & Quantity. 2016. Vol. 50. P. 2217-2236.] [12: Ким А. В. Качественный сетевой анализ в стратегии смешивания методов в социальных науках: систематический обзор литературы // Социология: методология, методы, математическое моделирование. 2021. Т. 2. № 53. С. 83–116.; Мальцева Д. В., Моисеев С. П. Сетевой анализ биографических интервью: кейс Т. И. Заславской // Телескоп: журнал социологических и маркетинговых исследований. 2018. № 2. С. 15-24.; ]

В целом, если обобщать результаты анализа литературы по теме работы, стоит признать, что в отечественном научном дискурсе отсутствуют публикации, которые бы консистентно связывали сетевые теории с актуальными методологическими проектами (многоуровневый сетевой анализ, смешанные методы в сетевом анализе). Безусловно, есть работы, которые посвящены обзору реляционистской сетевой теории Х. Уайта и его последователей, но зачастую эти обзоры слабо связывают сетевую теорию с методологией многоуровневого сетевого анализа, смешанных методов в сетевом анализе. Хотя именно Х. Уайт и его последователи сыграли ключевую роль в развитии данных методологических проектов[footnoteRef:13]. [13: Basov N., Breiger R., Hellsten I. Socio-semantic and other dualities // Poetics. 2020. Vol. 78. Art. 101433.]

Объект, предмет, цель и задачи исследования
Объект - смешанный метод в исследовании динамики социальных и культурных связей общественных движений.
Предмет – динамика социальных и культурных связей общественного движения «За новый социализм».
Цель исследования состоит в выявлении динамики социальных и культурных связей общественного движения «За новый социализм» посредством смешанного метода в сетевом анализе.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Провести анализ теоретико-методологических оснований социо-семантической коэволюции в сетевом анализе.
2. Рассмотреть роль неоинституциональной теории в социо-семантическом сетевом анализе.
3. Определить потенциал теории поля П. Бурдье для сетевого анализа.
4. Выявить роль значений и символов в конструировании социокультурных связей общественного движения.
5. Оценить динамику социальных и культурных связей движения «За новый социализм» на основе смешанного метода в сетевом анализе.
6. Определить проблемы и перспективы использования смешанного метода в сетевом анализе общественных движений.
Исследовательские вопросы
В рамках исследования мы постараемся ответить на следующие теоретические вопросы, обусловленные культурным поворотом в сетевом анализе:
1. Как с помощью семантических сетей общественное движение позиционирует себя в рамках поля политики?
2. Как семантические сети общественного движения конструируют такие формы социального взаимодействия, как сотрудничество и конфликт?
Также постараемся ответить на методологические вопросы, связанные с повышением объяснительного потенциала сетевого анализа:
1. Какие существуют перспективы и ограничения объединения сетевого анализа и анализа соответствий?
2. Какие существуют перспективы и ограничения объединения сетевого анализа и мультимодального дискурс-анализа в рамках методологической программы за смешанные методы?
Теоретико-методологическая рамка исследования
Для достижения поставленной цели и решения задач мы будем опираться на следующие теоретические направления:
1. Теория социокультурной дуальности, которая представлена в работах Х. Уайта, Я. Фузе, Э. Мише, Н. Кроссли. Дуальная перспектива позволяет обратить внимание на процесс взаимного конструирования социальных и культурных связей общественного движения. Также именно данные сетевые теоретики сформулировали и обосновали методологическую программу смешанных методов в сетевом анализе. Методологическая программа смешанных методов в сетевом анализе, опираясь на качественные методы сбора и анализа данных, направлена на повышение объяснительного потенциала сетевого анализа, поскольку учитывает важность не только формы, но и содержания социальной сети.
2. Неоинституциональная теория, представленная в работах Н. Флигстина и Д. МакАдама. Неоинституционализм позволяет рассмотреть то, как неформальные правила и культурные структуры позволяют акторам сконструировать социальные связи и редуцировать неопределенность социального мира в рамках поля общества.
3. Теория поля политики П. Бурдье. В рамках теории поля политики Бурдье интересно обратить внимание на то, как общественное движение борется за символические ресурсы и осуществляет символические практики в процессе взаимодействия с политическими акторами.
В рамках исследования использован следующий метод качественного анализа данных:
1. Мультимодальный дискурс-анализ обеспечивает понимание особенностей символических, материальных и невербальных практик общественного движения.
Также использованы количественные методы анализа данных:
1. Социо-семантический сетевой анализ позволяет отобразить не только социальные, но и культурные связи общественного движения. С помощью данного вида анализа можно определить то, как с помощью различных концептов и слов акторы позиционируют друг друга в поле политики.
2. Анализ соответствий, активно развитый Бурдье в рамках теории поля, позволяет определить позицию политических акторов в многомерном пространстве на основе сходства/различия их символических практик.

[…]

1. И: если (.) предположим к вам придут представители °право-монархических° взглядов=и скажут николай николаевич (.) нам в целом нравится что вы говорите=конечно коммунизм мы не любим=но вы за социальную справедливость, в целом не одобряете гей-повес[тку
П: я ее не понимаю просто]
И: вы (.) сможете с ними сотрудничать?
П: (.) мы сможем сотрудничать еще раз в конкретных делах= вот у нас люди в интернете часто говорят=а что там с шевченко=с шевченко было конкретное сотрудничество= ↑единый кандидат в округе=если это есть ((одобрительно показывает большие пальцы на двух руках))

1. Тактика критики: указание на негативные последствия действия актора.
1. Тактика отождествления: конструирования положительного образа «мы», гиперболизация важности актора.
1. Тактика критики: акцентирования внимания на негативных действиях акторов.
1. Тактика дистанцирования: конструирование оппозиции «свой-чужой».
1. Манипулятивная стратегия: смягчение позиции актора;
Тактика разъяснения: объяснение собственной точки зрения.
Общая характеристика: полуформальный стиль одежды, соответствующий формату и месту разговора.
1. Полузакрытая спокойная поза: руки на коленях, ноги слегка поджаты.
1. Закрытая поза: руки скрещены, направление тела в сторону собеседника - акцентирование информации.
1. Полузакрытая спокойная поза.
1. Полузакрытая спокойная поза.
1. Активная жестикуляция руками: акцентирование информации.
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 Видеоматериал № 6. Взаимодействие Г. А. Зюганова (КПРФ) и Н. Н. Платошкина (ДЗНС)

Тема коммуникативного события
Вербальное поведение: разговор между интервьюером и Платошкиным, Зюгановым.
Дискурсивные стратегии и тактики
Особенности невербального поведения
Визуальное содержание

Разговор Платошкина и Зюганова о взаимодействии ДЗНС и КПРФ на сентябрьских выборах 2021 года.
1. З: впервые пятьдесят шесть организаций лево-патриотического блока начиная от обновленного социализма и левого фронт.хха до компартий офицерских движений и организаций впервые вышла на выборы
И: николай николаевич железная пята нынешней власти обрушилась и на вас=вы целый год провели под домашним арестом=что это политика нынешней власти=чтобы не допустить объединения вокруг народно-патриотических сил вокруг КПРФ=какой-то целостной силы способной возродить страну↓
П: если коротко=боятся (.) значит уважают=для меня большая честь быть в единой команде народно-патриотических левых сил россии= геннадий андреевич прав такого еще не было=.ххотсюда страх власть предержащих=впервые впервые забрезжила перспектива потерять власть=впервые забрезжила перспектива окончить тридцатилетнее блуждание в капи↑тализме
1. Тактика отождествления: конструирование положительного образа «мы»;
Тактика единства: поддержка КПРФ, указание положительные перспективы взаимодействий с союзниками.

Общая характеристика: деловой стиль одежды соответствует формату и месту разговора, закрытая поза (руки скрещены). Материальные предметы в виде флага и значка конструирует идеологический (культурный) контекст социального взаимодействия между акторами.
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 Видеоматериал № 7. Пресс-конференция Г. А. Зюганова (КПРФ) с участием Н. Н. Платошкина (ДЗНС).

Тема коммуникативного события
Вербальное поведение: разговор между модератором и Платошкиным, Зюгановым.
Дискурсивные стратегии и тактики
Особенности невербального поведения
Визуальное содержание

Взаимодействие Платошкина и Зюганова о взаимодействии ДЗНС и КПРФ на сентябрьских выборах 2021 года.
1. З: вот это наша программа=десять шагов к достойной жизни каждого человека=десять шагов к власти трудового ↑народа=является ↑основой лево-патриотических сил которые идут на эти выборы дружной командой=и показывают пример=как можно эффективно бороться даже в сложных нынешних условиях=просил бы николай николаевича продолжить наши сегодняшние предложения пожалуйста↓
П: добрый день дорогие друзья товарищи соотечественники=такого не было с девяносто первого года= ↑такой мощный единый лево-патриотический союз сложился впе↑рвые=и для нас для движения за новый социализм большая честь принять в нем участие=.хххи мы ВЫИГРАЛИ уже=наши поездки по регионам показывают что сердца и умы наших людей на нашей стороне=на стороне списка номер один=в этот раз нам помогает судьба или для верующих °бог°=все пони↑мают что на этих выборах есть две силы единая россия и мы номер один=лево-патриотический блок во главе с кпрф=других НЕТ
1. Тактика отождествления, тактика единства: конструирование положительно образа «мы», включающего ДЗНС и КПРФ, гиперболизация положительных черт акторов.
Общая характеристика: деловой стиль одежды соответствует формату и месту разговора, активная жестикуляция– акцентирование информации. Материальные предметы в виде эмблемы КПРФ и значка ДЗНС конструируют идеологический (культурный) контекст социального взаимодействия между акторами.
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 Видеоматериал № 8. Интервью с А. Е. Глазковой и Н. Н. Платошкиным.

Тема коммуникативного события
Вербальное поведение: разговор между интервьером и Платошкиным, Глазковой
Дискурсивные стратегии и тактики
Особенности невербального поведения
Визуальное содержание

Взаимодействие Платошкина и Глазковой относительно истории ДЗНС, а также их собственной политической деятельности.
1. И: вы тогда в две тысячи тринадцатом году могли предположить что станете женой политзаключ↓енного фактически
Г: конечно нет=политикой николай николаевич стал заниматься где-то вот (.) он очень долго думал и рассуждал до восемнадцатого года=и вот с восемнадцатого и девятнадцатого года (.) уже предвыборная кампания=я уже уволилась с работы=я понимала если мы это делаем то мы это делаем <вместе>=я должна быть рядом=конечно я никогда не ожидала что буду заниматься политик[ой
П: арес] т был в этой квартире=видите=как живут опасные государственные преступники
Г: ((смеется)) нет конечно я не ожидала никогда (.) я не думала что я буду=но вот так судьба=потому что николай николаевич стал заниматься этим
1. Г: это вот все что я написала=все письма все отписки=все что делала я
И: это в суд
Г: да=да
1. П: избрали анжелику егоровну а получили еще меня в придачу ну и плюс всех наших сторонников которые помогут нам с законопроектами
1. И: николай николаевич а почему вы вообще решили пойти в политическую сферу=может вам кто-то предложил
П: ну (0.3) анжелика егоровна она не знает моей гнусной подноготной ((смеется)) я политикой интересовался в школе (...) легко поступил в мгимо=я всегда этим интересовался=взглядов никогда не менял=вот народ говорит а чем занимался платошкин до того как попал на телевидение ((смеется)) ну занимался всем тем же самым=меня же судили за то что платошкин выступает за восстановление социалистического строя
1. Тактика акцентирования положительной информации: формирование положительного образа Платошкина;
Тактика единства: конструирование образа «мы».
1. Тактика акцентирования положительной информации: обозначения важности и значимости деятельности.
1. Тактика акцентирования положительной информации: полученные выгоды из неверных действий противников.
1. Тактика акцентирования положительной информации: конструирование положительного образа Платошкина.
Общая характеристика: в рамках домашней обстановки был выбран деловой стиль одежды, использованы атрибуты, конструирующие деловой/официальный образ акторов.
1. Закрытая поза, прямой взгляд - ориентация на собеседника.
1. Важную роль при конструировании социального взаимодействия играют материальные объекты - письма.
1. Закрытая поза.
1. Закрытая поза.
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 Видеоматериал № 9. Нарратив Н. Н. Платошкина о взаимодействии со Е. Ю. Спицыным и конфликте в левом движении.

Тема коммуникативного события
Вербальное поведение: нарратив Платошкина
Дискурсивные стратегии и тактики
Особенности невербального поведения
Визуальное содержание

Обсуждение Платошкиным конфликтов в рамках взаимодействий ДЗНС.
1. Спицын говорит, что он вне политики, а левое движение - это те, кто занимается политикой.
1. Давайте историю изучать лет 50, но так страну может вообще потерять. Щас история сама происходит.
1. Именно наша страна внесла самый лучший, самый интересный вклад в мировую историю.
1. Пик истории планеты Земля - это социализм.
1. Мы с вами, наши героические предки.
1. Тактика дистанцирования, тактика критики: разграничение в формате «мы-они».
1. Манипулятивная стратегия: скользкий склон, занятие только научной деятельностью может привести к кризису государства.
1. Тактика акцентирования положительной информации: успех в целях единения.
1. Манипулятивная стратегия: высокопарные рассуждения, положительная гиперболизация.
1. Тактика солидаризации: общность интересов и взглядов.

Общая характеристика: в рамках домашней обстановки деловой стиль одежды, использована атрибутика ДЗНС, на фоне большая домашняя библиотека. В целом задается тон серьезного и интеллектуального политика.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование внимания.
1. Активные наклоны тела.
1. Активная жестикуляция руками - указание на принадлежность.
1. Изменение тона голоса и мимики - акцентирование информации.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование информации.
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 Видеоматериал № 10. Взаимодействие Н. Н. Платошкина (ДЗНС) с С. С. Удальцовым (Левый фронт)

Тема коммуникативного события
Вербальное поведение: разговор Платошкина и Удальцова
Дискурсивные стратегии и тактики
Особенности невербального поведения
Визуальное содержание

Разговор Платошкина и Удальцова относительно взаимное деятельности ДЗНС и Левого фронта.
1. П: здравствуйте сторонники левого фронта=наши союзники
У: ↑да правильно николай николаевич что подчеркнули именно широкий со↑юз вс::ех левых коммунистов, патриотов, социалистов как никогда важна=еще раз спасибо
1. П: вот о чем у нас БУШУЕТ либеральная блогосфера=вот правильно ли они сделали=что попросили снять санкции с этого человека= а МЫ с тобой разговариваем о каких-то проблемах народа↓ ((смеется))
У: соглашусь вот поведение лидеров=лидеры либералов абсолютно себя дискредитировали=специальная военная операция вскрыла их сущность=я тоже к сожалению понял=что за ширмой борьбы с коррупцией общедемократических лозунгов кроится ал↑чность личное обогащение=что собчак что венедиктов что сторонники навального.
П: ты правильно говоришь = при ПОБЕДЕ левых сил на выборах
1. П: из россии олигархической будет россия социалистической
У: вот присоединяюсь на ↑сто процентов=только вместе мы добьемся результатов=поэтому друзья только вместе обязательно ↑победим
1. Тактика отождествления и тактика единения: конструирование положительного образа “мы”, реципрокной связи ДЗНС и Левого фронта.
1. Тактика дистанцирования: конструирование оппозиции «свои-чужие».
1. Тактика указания на перспективу: конструирование положительного образа будущего благодаря действиям «мы».
Общая характеристика: в рамках домашней обстановки деловой стиль одежды, подчеркивающий важность и серьезность речи и деятельности актора, на фоне большая домашняя библиотека. В целом задается тон серьезного и интеллектуального политика, использование атрибутики ДЗНС.
1. Улыбка - радость взаимодействия с Удальцовым.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование информации.
1. Активная жестикуляция руками - акцентирование информации.
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Приложение 19.
Дискурсивная динамика форм взаимодействий
[image: ]

image2.png
install.packages("rvkstat™)
library(rvkstat)

vkAuth(username = '1°, token_path = 'D:/Desktop/For R/vk_data’)

my_tok <- vkAuth(app_id = 51585165,app_secret = "n2KnOTHVY@tRVEQV8ysH")

my_vk_wall <- vkGetUserWall(user_id = 493203712, access_token = my_tok$access_token)

library(dplyr)
posts_filtered<- my_vk wall %% filter(date < "2019-61-61 00:60:00")
dfvk2 <- subset(posts_filtered, select - -c(donut_is_donut,
comments_can_post, comments_count,
comments_groups_can_post, short_text_rate, hash, type,
attachments,
from_id, id, is_favorite, likes count, likes_user likes,
likes_can_publish,
likes_repost_disabled, owner_id, post_source, reposts_count,
reposts_user_reposted,
views, carousel offset, zoom text, edited, copy_history, geo,
likes_can like, post_type,
date ))
write.table(dfvk2, file - "mydata2018.txt", sep = "\t”, quote - FALSE, row.names - FALSE)
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# Temamuueckoe modenupoBarue
library (topicmodels)

library(stringi)

library(quanteda)

rpssl <- stri_trim(rpssdocl)

rpss2 <- stri_trim(rpssdoc2)

rpss3 <- stri_trim(rpssdoc3)

rpss <~ c(dl = rpssl, d2 = rpss2, d3 = rpss3)

rpsstok <- tokens(rpss, remove punct - T, remove numbers - T, remove url = T)
rpsstok < tokens_remove(rpsstok, stopwords(language —

dtmrpss <~ dfm(rpsstok)
par_dtmsrpss <- dfm_trim(dtmrpss, min_count = 2)

ru”, source

par_dtmsrpss <- convert(par_dtmsrpss, to = "topicmodels")

set.seed(1)
1dsp <- topicmodels: :LDA(par_dtmsrpss, method =
terms(1dsp, 10)

ibbs™

k - 10)

snowball"))
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# Ananus coomBemcmBuii

library(openxlsx)

corr2811547 <~ read.xlsx(file.choose(), colNames
rouNames = T)

library(Factoshiny)

Factoshiny (corr2811547)

res.CA<-CA(corr2811547, graph=FALSE)

plot.CA(res.CA)

T,
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