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Выпускная квалификационная работа «Динамика социальных и

культурных связей общественного движения «За новый социализм»:

смешанный метод в сетевом анализе» Ковалева Даниила Игоревича является

фундаментальным вкладом студента в разработку смешанного

методического подхода в сетевом анализе. Представленная к защите ВКР

содержит глубокую проработку теоретических моделей и их адаптацию под

запросы формирования теоретической рамки для обоснования возможности

использования смешанного метода в сетевом анализе. Студентом

самостоятельно изучены и проработаны теории коэволюции социальных и

культурных сетей Х. Уайта и Дж. Мора, полученные выводы вписаны в

контекст проблематики общей методологии сетевого анализа. Теоретическая

рамка для обоснования возможности использования смешанного метода в

сетевом анализе основана на трех теоретических перспективах, первая из

которых упомянута выше, вторая – социологический неоинституционализм

П. ДиМаджио, Н. Флигстина и Д. МакАдама, третья – теория поля П. Бурдье.

Проведен критический анализ выбранных концепций в отношении

возможности их применения в сетевом анализе. Теоретическая часть работы

резюмируется выводом о том, что программа смешанных методов возникла

благодаря теоретическим построениям таких культуральных сетевых

теоретиков как Х. Уайт, Э. Мише, Я. Фузе, Н. Кроссли.

Представленная работа имеет не только хорошо проработанные

теоретико-методологические основания, но и сильную прикладную часть.

Разрабатываемый студентом смешанный метод в сетевом анализе

использован для анализа динамики социальных и культурных связей

общественного движения Платошкина Н.Н. «За новый социализм» (ДЗНС).

Для изучения выбранного движения в работе использованы количественные

методы социо-семантического анализа, анализа соответствий и

качественный метод мультимодального дискурс-анализа. Для проведения

прикладной части исследования студентом написан код для парсинга групп

социальной сети ВКонтакте в R, который представлен в приложении к ВКР.

Каждый шаг при написании прикладной части сопровождается

соответствующим приложением, содержащим либо сетевую карту, либо

коды для работы с R, либо расчеты метрик сетевого анализа. Визуализации

выполнены на высоком профессиональном уровне с использованием

программного обеспечения ORA, самостоятельно изученным Ковалевым

Д.И. Студентом построены эго-сети ДЗНС за период 2018-2023 гг. на

основании данных, полученных при парсинге социальной сети ВКонтакте.

Общее количество приложений 19. В третьем параграфе второй главы

студентом проводится работа над обоснованием и перспективами

использования смешанного метода в сетевом анализе.

Таким образом, выпускная квалификационная работа представляет

собой законченное самостоятельное научное исследование, выполненное на

высоком профессиональном уровне как в области владения теорией, так и в

области практического применения выбранного подхода, представляя собой

серьезный вклад в развитие методологии сетевого анализа. На основании

вышеизложенного прошу допустить данную работу к защите с высокой

положительной оценкой, а также рекомендовать Ковалева Д.И. к

поступлению в магистратуру СПбГУ.
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